ítem que los sclaus maiorals, o pastors, o 
traginer als qualls los es permès aportar llança 
e coltell no gossen prestar délas ditas armas a 
altres catius si donchs no era maioral o pas 
tor, o traginer, ço és a caschu de aquells les 
armes los son licites, o permeses portar sots 
pena de xxv assots, e pagar hun sou al assola-
dor.—Aluaro unis.—De verino. 
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ítem que tot catiu qui ffara brega o baralla 
ab qualseuol armat rebé sinquante assots e 
pach hun sou al assotador. Aluaro unis. — 
Montanyans. 

ítem que tot catiu qui sera pres en terra 
volent Ifugir ab qualseuol vaxells, offustes de 
amichs stants en qualseuol part deia ylla co-
rrega la vila ab assots, e pach al assotador 
«inch sous, e !o quil pendra hage vint sous, e 
si sera pres dins les ditas ("fustes auans, o apres 
de ésser partides del lloch hon seran, ohi seran 
Recollits correga la vila ab assots, epach sinch 
sous al assotador, e stiga al costell aconeguda 
del mestre de guayte, e quill pendra hage dues 
liures —Aluaro unis. — Montanyans. 

ítem que tot tauerner, o tauernera no gos 
prestar ganiuet ab punta als catius qui seran en 
lo celler, o tauerna ahon lo dit tauerner. o 
tauernera vendran vi sots pena de v sous appli 
cadors en lo modo, o ffonna del altres Ca 
pi tols.—Montanyans. 

IUm que tos demunt dits capítols duren 
abeniplacit dels magnilfichs Jurats. —Aluaro 
unis. Montanyans. 

Que la guayta de la ciuiat fassen los prohomens 

de la ciutat 

( , 2 7 3 ) 

Atorgam encara e donam a uos e per tots 
temps establim que la guayta de la ciutat de 
Malorques facen e sien tenguts de fer los pro
homens els habitadors de la ciutat damu.it 
dita, axi quel ueguer nostre, o aquell que el se 
volra en loch de si, pusca ésser e sia a aqueta 
guayta si ésser hi uolra. Enos neis nostres suc
cessors, ne ueguer ne altres officials nostres, 
aquela guay'a a alcu ne a alcuns no donem ne 
uenam ne donar ne uendre no puscam, ne uos 
aytambe aquela dar ne uendre no puscats. 

Creació del offici de mestre de guayta 

Petrus dei gratia Rex, Aragonum Valentie 
Maioricarum Sardinie C n r s i c e Comesque Bar-
chinone Rossilionis et Ceritane dilecto cnnsi 
Mario nostre francisco cagarriga militi gerenti 
uices Gubernatoris in regno Maioricarum üel 
eius locatenenti necnon vicariis baiulb ceteris 
que ofíicialibus nostris ad quos spectet. Salu 
tem et dilectionem, pridem súper capitulis per 
nuncios uniuersitatis regni Maioricarum nobis 

in ciuitate Illerde presentatis fuit per nos pro-
uissiim quod non obstante sanctione prach-
matica súper hoc edita excubie seu guayte 
fierent in Ciuitate Maioricarum prout erat anti-
quitus consuetum et quod magister excubia-
rum seu gnytarum exerceret officium custodie 
captiuorum dicte ciuitatis modo et forma per 
uos dictum gerentem vices et Júralos eiusdem 
ciuitatis ordinaniiis cumque antea ut percepi-
mus luerinl facta et ordinata per vos et dictos 
luratos certa capitula que fuerunt nostre 
confirmationis patrocinio robórala obuiancia 
fuge captiuorum tam sardorum quam alioruin 
et pluribus aïris dampnis que ex multitudine 
dictoruin capiiuorum dicto regno possent con-
tingere. Et nunc per aliquos vertatur tn dubium 
utrum dictorum captivorum exequtio ad dic
tum magistrum excubiarum seu guytarum per-
tineat ex en quia tempore quo dictum antiqui-
tus exercebatur officium dicta capitula non 
eranl facta pmpterea declarantes cum presenti 
executione dictorum capitulorum ari dictum 
magistrum pertinere vobis et cuilibet uestrum 
ducimus et mandamus, de certa scientia et 
expresse quatenus quorumuis opposicionibus 
ne) contradictionibus non obstantibus eadem 
capitula per dictum magistrum et non per 
quemuis alium executioni debite deduci per 
mittatis et ei súper hoc si necesse íuerit et inde 
requisili fueritis auxilium juuamen et consilium 
prehe . iMs. Dat, Cesarauguste Vl l l die marcii 
anno anatiuitate domini Millessimo irecentesi-
mo octuagesimo primo. Rex. Petrus. 

Economies i abolició de càrrecs onerosos 

'395 
Nos Johannes dei gratia Rex Aragonum 

Valentie Maioricarum Sardinie et Corsice Co
mesque Barcbinone Rossilionis et Ceritane du-
dum circa reparacionem et reformacïonem rei 
publice Ciuitatis el Regni Maioricarum pluri
bus debitis et oneribus multum oppresse debita 
meditatione pensantes quandam sanecionem 
pracmaticam súper abolicione plurium officio-
rum pro qui bus per uniuersitatem dictorum 
Ciuitatis et Regni Maioricarum grandia et in-
modérala salaria soluebantur súper diminucíone 
saiarnrum aliorum officiorum non abolitorum 
fecimus cum carta nostra data in Monasterio 
de Pcdralbes vicésima secunda die Julii anno 
anatiuitate domini Millessimo c e c 0 Ixxxx se¬ 

cundo , cum qua sauccione pracmatica iuter 
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alia relloeami's et aholeuimus officium magistri 
deia gayta et illorum vigintr orto hominum de 
dieta guayta tiro r|MO «fiictn tiine ¡mnis singulis 
soluehantur dictis magistrn et vigint i o c to 
hominibus pro enruni salrirhs Quingente decem 
octo libere et decent soiidi Maioriearum minu 
torum el votuinuts ac ordinamus quod dicta 
guayta fieret ordi na ríe decelero per patrocinas 
JLixta forma m franqubie Maioriearum et quod 
baiulus Maiorice esset tmgister et capul dicte 
gayte cui annis singulis soluerentur per dictam 
uniuersitatern pro eius laboribns viginti libere 
dicte monete. Ketiocauimus eciam et ahnleui-
mus officium vocatttm del C.anoner déla villa 
dettall et ordinattinins quod ¡lia dua mancipia 
que Cequiarius maior trnet referent et incon-
directo tenerent Canonuní déla villa deuad 
pro quo regimine nutlum eis salariuin soluere-
tur ut in dicta sancciotte pracmatica plemus 
est expressum. Et quia ut per lideies nostros 
juratos et probos homines dicte Ciuitalis Maio
ricarum presentibus berenga rio de montea cuto 
domicello iocutntenentis gubernatoris et Gui 
llelmo de muntbrn aduunistratore percuniaritm 
comunium Regni prtdicti quorum interuencio 
secundum mentem dicte pracmatice san-.tionis 
erat perutilis et fore necessària presen i ui si 
presens correcció et reformar ifl sictlt actum c*t 
nostra manu propria signan-tur lilil nobis re 
uerenter expositum et ctiam consultan-lo signi-
fieatum (¡uod exp-rientia que rerum nmnium 
mater est et magistr i post publicaI >onem et 
observantiam dicte sanctionis pracin.rlice salis 
monstrat et docuit predict.mi sattctiniK m 
pracmaticam quo ad aholitioni ni d'ctnrum 
duorum offici or ti m deberé e o t ri^i et peni tus 
reformari pro tollendis oltirtbus qit. si importa 
bilibus tediis et laboribns que it quí delfectu 
nostrorum oiñciorum interfueriint Ciuilms el 
habitatoribus dicte Ciuitatis, unde IIIM ctrCa 
liec debitum adhiberttis remedium possent in-
conueniencia multa sequi, l'uilque ; i r overea 
nobis per dictos J uratos et probos homines 
humiliter supplicatuin ut circa Itec dignare 
mur de opportuno remedio prouidere. T^nore 
presentis hanc suppiic'lioneut susr ¡picnics be
nigne jamdicta ni sanctionem praciiialicaní rpio 
ad dicta dúo officia corrigentes solummodn ac 
etiain reformantes protlidemus et orí lina mus 
ac volnmus dictisque juratis probís ¡tominibus 
et tiniuersitiiti roncedimus quoil ie ct-tero ad 
faciendum dictam guajlam modo el torma 
quibus fiebat antedictam sanctionem pracma

ticam eligatur per juratos dictorum Ciuitatis 
et Regni presentes et futuros quando et quo 
tiens voluerit tina pr-rsona que ípsis adhoc 
videbilur ydonea qui iiiagister et capul dicte 
guayle et etiam captiunrum sen sclauorum sit 
el rioiuinetur queque liabeat illaiu et eandeni 
pn-lieniinentiam et pclestateut quam diclus 
magiiiter vel capnt guajte babebat ante sanc
tionem pracmaticam sil pr adic la m. El ¡gao tur 
etiam modo predicto per dictos [uratos Qua-
tuorrl cim homines tutu qui una cum dicto 
tnagistro dictam guaytaui lacere teneantur 
videlieet Quaiuor associando continué predic-
tum Mugistruiu dum dictam guaytam fecent et 
deceni residió faciendo predielam guayiam peí 
plateas dicte Ciuitatis. El reuocalo dicto salario 
qui dicto baiulo hac de causa solví coiisueuit 
exsoluatur predicto magistro de communibus 
peceuniis dictorum Ciuitatis tt [<egni pro eis 
ordinario salario quolibet annn solummodo 
Triginta li eras quamuis antedictam sanctio
nem pracmaticam qninquaginta liberas sibi 
annis singulis soluerentur. 

Et soluantur etiam cuilibet dictorum Qua-
tuorJecim hominum pro eorum ordinario sa
lario quolibet anno de dictis comunibus peceu
niis Quindectoi libras licct cuilibet dictorum 
vigmti octo a ule ipsrini sanctionem pracmati
cam decem octo libras annis singulis solue
rentur. Et clnmi quod amodo sit predictum 
officium del Canoner riela villa deuall ad cuitis 
régimen et exercici um eligatur per dictos 
Juratos (¡liando et quritiens volueiint una alia 
persona, cui pro laboribus regiminis dicti officii 
pro eius ordinario salario eXnoluantur anno 
quolibet de dictis comunibus peccunüs tan-
tumrnodo decem libras non obstante quod ante 
dictam pracmaticam sanctionem duodecim 
libras Regenti dictum officium soluerentur. 
Mandantes per eandem exprc-se et de certa 
seien tia Gubernatori baiulis vicariis et alus 
ofñclalibus nosins dieiorutn Ciuitatis et Regni 
presentibus et futuris quatentis correctionem 
reformationem prouisionem et eoncessionem 
ac alia omnia et singula snpradicta firmiter 
teneatis et ob^ei uetis ac tener i et obseruari 
faciatis et noneontraueniatis nec aüquem con-
tratii-nire permittatis aliqua ralione. lnjungimus 
etiam aiiflitoribns compotoruin dictorum Ciui
tatis el Regniquod predicta salaria personis 
nomlnaiis superi us adminístralo! em peceunia-
rum communiunt dictorum Ciuitatis et Regni 
exsolucnda in compoto suo admittatis et n u -

llum sfbí súper hoc dubinm faciant nec appo-
nant In cuitis Rei testimonií! m hanc fieri et si 
gillo nostro pendenti jussimus coniuniri Datum 
in Castro de Belluer Quarta die octobris anno 
anatiuitate domini M.° CCC.° X.C. 0 quinto 
Regnique nostri nono. Rex Johannes. 

Que els caps de guayta sien en newtbrt 

de quatre 

( M o i ) 

Uniuersis et singulis presentem seriem ins 
pecturis patent euidenter. Quod Nos Martinus 
dei gratia Rex Aragón 11 m Valentie Maiorica 
rum Sardinie et Corsice Comesque llarchinnne 
Rossilioois et Ceritaue. Act„ndentes, et cedule 
nostre Regie dignttati, ex officío nobis ab alto 
commisso spectare et proprie pertinere ut, 
circa tutelam et régimen populorum ijtiihus 
dante domino presidenius diligencius interida 
mus et preseruemus per consequens rem pu-
blicam eorumdem aqnibusuis granaminibus et 
pressuris. Admisa benigne supplicatione per 
vos dilectos et fideles nostros Johannem sa-
lembe Jtiratum, Arnaldum de turriceüa Domi 
cellum et Petriim laurentii de Robines nuncios 
síndicos et ambassiatores per turatos probos 
homínes et uniuersitatem Regni Maioricarum 
nouiter ad nos missns humtliter nobis faeta 
effectuatiter continente. Quod cum ex ordi na 
cione regia et usu antiquo in Regno Maiori
carum predicto debeatur esse solum Quatuor 
capità excubiarum et ab aliquibus citra tem 
poribus numerus capitum excubiarum piedic-
ttts tam per importuni ta tem inipetranciuin 
quam obliuionem concedencium adeo creüerit 
quod jam Quatuordecim persone et ultra in 
lïegno assunt jamdicto, qui capit is excubie 
exercentur officium antedictum ultra quod por 
tarii et virgarii nostri Regni jamdicti ipsum-
met officium exercere non pacietur uniuersitate 
Regni predicti et singularium de eadem dam-
num et preiudicium manifestuin cum est multi 
plicatione talíum officiaiium liabitatores Regni 
jamdicti pressuris damnis et malis plnrimis et 
diuersis continué opprimantur dictani Regiam 
ordinacionem laudabilem antiquitus obsetua-
tam teneri faceré et seruare de nostra cle 
mencia sólita dignaremur, 

Quia multiplicació officiaiium nostros fide 
les subditos et vassallos deprimere consuettit. 
Quia etiam considéralo solerter quod alie Ciui-
tates et ville dominii nostri notabiles et insig-

i53 
nes tntalibus et similibus officialibusnumerum 
Quatuor non excedunt. In Regno Maioricarum 
janidieto Quatuor excubiarum capità habun-
dabunt ("um jam in Regno eodem officiales 
alií ordinarii plurittii assint <|ui occurrentibus 
casibus el negociis possunt salubnter proui-
dere ut sie siibleuentnr per consequens singu
lares Regni jamdicti atot granaminibus et pres
suris. Tenore presentis pagine nostre eternis 
temporíbus firmiter vaiiture per nos omnesque 
heredes ac successores nostros presentes pariter 
et futuros de certa scientia et consulte lau
dantes approbantes, ratificantes et etiam con
firmantes laudabilem ordinacionem Regiam 
antedirtam antiquitus usitatam. Statuimus san-
ccimus prouidemus et eeiam ordinamus ac 
uniuersitiiti Regni jauidieti et eius singu
lar ¡bus in fauorein et utilitatem ipsorum in-
príuilegium concedimus speciale quod amodo 
in Regno jamdiclo sint Quatuor capità excu
biarum tantuitimndo et non ultra. Quodque 
alieqtienis persone sub colore nomine vel 
officío portariorum virgariorum seu aliter dicto 
officio capitis excutiie uti vel ipsum exercere 
de cetero aliquatenus non presumanl dispo
nentes et etiam ordinantes contextu eodem ut 
melíus isla effectui debito deducantur, Quod 
Cubernator dicti Regni seu locumtenens eius-
dem una cum Juratís Regni ípsius quatuor per
sonas expresidentibus dictis officiis Capitis 
excubie illas videlicet quas habiliores et suffi* 
cienciores reperientur ad ipsa officia exercenda 
eligantur et assumantur qui quatuor persone 
eligende et assumende confestim cum electe 
exliterint solé el insolidum et nulle alie queuis 
persone dictum capitis excubiarum officium re
gant et exerceant plenissime prout decet.